
DELIBERA N. 49 DEL 04/05/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 RELATIVI  ALL'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI 
ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE  CHE  VERSANO  IN  STATO  DI  BISOGNO  PER  IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 10/11/2021.

L’anno 2022 addì  04 del mese di maggio alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio SCTC

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 RELATIVI  ALL'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI 
ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE  CHE  VERSANO  IN  STATO  DI  BISOGNO  PER  IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 10/11/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della  
Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATE:
• la propria deliberazione n. 110 del 10/11/2021, ad oggetto “Misure urgenti di sostegno economico  

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze  
domestiche. Atto di indirizzo.”;

• la  determinazione  n.  590  del  15/12/2021,   ad  oggetto  “Misure  urgenti  di  sostegno  
economico alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e  
delle utenze domestiche.”, con la quale è stato stabilito il termine del del 19/01/2022, h. 12.00, per la 
presentazione delle domande;

• la determinazione n. 47 del 04/03/2022, ad oggetto “Misure urgenti di sostegno economico  
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze  
domestiche – riapertura termini per presentazione domande”, con la quale è stato stabilito il nuovo 
termine del 23/03/2022, h. 12.00,  per la presentazione delle domande;

PRESO ATTO che per finanziare le domande di sostegno economico viene utilizzato il 
fondo di cui all’articolo 53 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (Misure urgenti 
connesse all’emergenza COVID-19, per le imprese, il  lavoro, i  giovani, la salute e i  

Copia informatica per consultazione



servizi  territoriali),  ripartito  anche a favore dei  Comuni  valdostani  con decreto del 
Ministero  dell’Interno  in  data  24  giugno  2021  e  ammontanti  per  il  Comune  di 
Valtournenche a € 9.452,31;

PRESO ATTO  che:
• alla  data  del  23/03/2022 risultano protocollate  n.  8  domande di  richiesta  di 

sostegno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
• il  Segretario comunale ha provveduto all’esame delle domande  redigendo il 

“Verbale  n.  1”,  relativo  alle  domande  presentate  entro  il  primo  termine 
(19/01/2022),  e  il   “Verbale  n.  2”,  relativo alle  domande presentate entro il 
secondo termine (23/03/2022); 

PRECISATO  che i  verbali  suddetti  vengono sottoposti  all’approvazione della Giunta 
comunale, vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante ma ne 
viene omessa la pubblicazione a tutela dei dati sensibili e personali ivi contenuti, ai 
sensi del D.lgs. 196/2003;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/.2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  APPROVARE il “Verbale n. 1”, relativo alle domande presentate entro il primo 
termine (19/01/2022),  e il   “Verbale n.  2”,  relativo alle domande presentate 
entro  il  secondo  termine  (23/03/2022),  ai  fini  dell’assegnazione  di  benefici 
economici a favore delle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

2. Di FINANZIARE i benefici economici anzidetti mediante le risorse del fondo di cui all’articolo 
53 del  decreto  legge  25 maggio  2021,  n.  73 (Misure  urgenti  connesse 
all’emergenza COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi  
territoriali),  ripartito  anche  a  favore  dei  Comuni  valdostani  con  decreto  del 
Ministero dell’Interno in data 24 giugno 2021 ed ammontanti per il Comune di 
Valtournenche ad € 9.452,31;

Copia informatica per consultazione



3. DI  AUTORIZZARE il  responsabile  di  spesa  all’adozione  dei  necessari  atti  di 
impegno e di liquidazione delle somme stanziate e qui formalmente assegnate;

4. DI TRASMETTERE a cura dell’ufficio di Segreteria il presente provvedimento agli 
uffici interessati, per l’adozione degli atti di loro competenza.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ NICOLE Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 504/2022 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 PER L'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI 

ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE  CHE  VERSANO  IN  STATO  DI  BISOGNO  PER  IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, AI SENSI 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 10/11/2021. si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 22/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 504/2022 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 PER L'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI 

ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE  CHE  VERSANO  IN  STATO  DI  BISOGNO  PER  IL 

PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, AI SENSI 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 10/11/2021. si esprime 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 29/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  504/2022 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 PER L'ASSEGNAZIONE 

DI BENEFICI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO 

PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, 

AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  110  DEL 

10/11/2021. si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 29/04/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 49 del 04/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E N. 2 relativi alL'ASSEGNAZIONE DI BENEFICI 
ECONOMICI ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL 
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 10/11/2021.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 11/05/2022 al 26/05/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 11/05/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


